[image: Imagem relacionada]CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS
CEP: 36840-000    -   Estado de Minas Gerais
Rua Coronel João Marcelino, 186 – CNPJ: 26.114.819/0001-73

INDICAÇÃO Nº 066/2025

De: Câmara Municipal de Faria Lemos/MG
Vereador: Felipe Sousa Maggi
Para: Prefeitura de Faria Lemos
C/C.: Gabinete do Prefeito
Assunto: Solicitação (faz)
Data: 15/10/2025

Indico ao Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos do artigo 88, Inc. III e art. 116 do Regimento Interno, que estude a possibilidade de adquirir um gerador de energia elétrica trifásico e faça um acordo de cooperação com a empresa COPASA, para que nas eventuais faltas de energia elétrica o município não fique sem o abastecimento de água potável, tendo em vista que as bombas que abastecem o reservatório de água são movidas a energia elétrica.

Justificativa

Mediante a falta de energia elétrica no município, que pode ser ocasionada por diversos fatores, como: causas naturais, acidentes e manutenção na rede, ocasionando desabastecimento no reservatório de água da empresa, por outro lado o consumo continua, isso leva à falta de água nas ruas mais afastadas do centro como a rua Ildinandes Pires de Oliveira, rua Antônio Monteiro Terra, bairro Chico Thomé e outras localidades da cidade.
Com a aquisição de um gerador de energia trifásico, na falta de energia poderá ser ligado mantendo o abastecimento normalmente, evitando transtornos à população, já que mesmo com poucas horas que o abastecimento é interrompido, demora-se muito tempo para reestabelecer a totalidade do abastecimento.

Faria Lemos, 15 de outubro de 2025.
Atenciosamente,
_______________________________________________________
Felipe Sousa Maggi
Vereador da Câmara Municipal de Faria Lemos
Rua Coronel João Marcelino, 186, Centro – Faria Lemos/MG – CEP: 36840-000 – Tel.: (32) 3749-1230 – E-mail: contato@camarafarialemos.mg.gov.br
image1.jpeg